天津市人力资源和社会保障局
天津市财政局
天津市发展和改革委员会
天津市工业和信息化局
天津市商务局
天津市市场监督管理委员会
津人社办发〔2019〕109号

市人社局市财政局市发展改革委
市工业和信息化局市商务局市市场监管委
关于进一步做好社会保险费阶段性
返还有关问题的通知
各区人力资源和社会保障局、财政局、发展和改革委员会、工业和信息化局、商务局、市场监督管理局，有关单位：

为加快释放政策红利，支持企业稳定就业岗位，根据人社部等四部委《关于失业保险支持企业稳定就业岗位的通知》（人社部发〔2019〕23号），现就加快落实《市人社局市财政局市发展改革委市工业和信息化局市商务局市市场监管委等六部门关于做好社会保险费阶段性返还有关问题的通知》（津人社局发〔2019〕9号，以下简称《通知》），进一步做好社会保险费阶段性返还工作有关问题通知如下：

一、扩大申报范围
符合下列条件之一的企业，生产经营面临暂时困难且恢复有望，也可申报社会保险费阶段性返还政策。

（一）符合《通知》中失业保险缴费年限、裁员率、信用记录等条件，申报时参保职工不低于20人，2017年盈利、2018年亏损的企业；

（二）符合《通知》中失业保险缴费年限、信用记录等条件，2018年度、2019年截至申报上月裁员率（按2019年1月至申报上月领取失业保险金人数与同期参保职工平均人数之比计算）均低于同期本市城镇登记失业率，申报时参保职工不低于20人，受经贸摩擦影响的中、小型制造业企业。

二、精准投送政策
市社会保险费阶段性返还工作小组（以下简称“市返还工作组”）按照申报范围，通过大数据比对筛选出初步符合条件企业，按参保区下发重点企业名单。区社会保险费阶段性返还工作组（以下简称“区返还工作组”）在按照《通知》要求受理企业申报的同时，按照市返还工作组下发的重点企业名单，通过上门服务方式投送政策，核对企业相关信息，了解生产经营情况。

三、优化申报审核流程
区返还工作组通过现场会审等快捷方式，组织企业填报《社会保险费阶段性返还政策申请表》（详见附件，可从天津市人力资源和社会保障局官网下载）。企业需提供与工会组织或职工代表协商制定的稳定就业岗位措施，其中：2017年盈利、2018年亏损企业，还需提供2017年度和2018年度《损益表》或《利润表》。

为提高审核效率，《通知》中的第三方评估程序由事前评估改为事后评估。社会保险费阶段性返还工作结束后，市返还工作组办公室委托第三方机构，按照不低于30%的比例开展政策执行效果评估。

四、加强组织推动

（一）加大推动力度。各区返还工作组相关成员单位要高度重视此项工作，积极配合、形成合力，抽调精干力量组成工作小组，快速准确做好申报受理以及重点企业政策投送等工作。

（二）提高工作效率。要简化工作流程，提高初审推荐速度，文件印发之日起每周推荐一批企业。市返还工作组办公室建立工作调度制度，对各区推荐进度进行通报。

（三）强化监督管理。社会保险费返还资金从失业保险基金“其他科目”中列支，要加强财务管理，严格财务对账，确保资金安全。企业要按照规定程序进行申报，诚实守信，积极促进企业发展，稳定就业岗位。对事后评估中发现的问题，将依法依规严肃处理。

附件：社会保险费阶段性返还政策申请表

市人社局            市财政局      市发展改革委

市工业和信息化局     市商务局       市市场监管委

2019年9月4日

（此件主动公开）

	附件
社会保险费阶段性返还政策申请表

	企业名称

	统一社会信用代码

	参保区

	联系人及电话

	企业地址

	　申请时在岗职工人数

	所属行业

	企业
生产
经营
情况
	生产经营面临暂时困难
	□亏损或利润下降   □订单减少  □主营业务收入下降

□融资困难、流动资金紧缺       □经营成本持续上升
□其他：

	2019年恢复有望
	□扭亏为盈    □有新订单或未完成订单  □有新发明专利或新技术转让、开发支出增加；
□用电量增加  □所有者权益增加        □对战略性新兴产业有新投资项目
□有新建或改扩建投资项目、研发项目等  □增值税销项或进项税额增加

	□其他：

	本单位承诺上述内容真实准确，无停产、半停产或退出市场安排。如出现数据造假等骗取资金情况，自愿退回返还资金，否则愿承担相关责任。
	区返还工作组意见：
年   月   日
	市级复核意见：
年   月   日

	负责人（法人）：        企业盖章：
年   月   日

	填表说明
	1.尚未领取统一社会信用代码的，按原组织机构代码填写；

	2.企业生产经营情况，按实际情况打“√”；

	3.企业需在“企业盖章”栏进行真实性承诺并盖章。

天津市人力资源和社会保障局办公室         2019年9月4日印发

政 策 问 答

一、扩大社会保险费阶段性返还政策申报的范围是什么？

答：符合规定的失业保险缴费年限、裁员率、信用记录等条件，申报时参保职工不低于20人，2017年盈利、2018年亏损的企业。符合规定的失业保险缴费年限、信用记录等条件，2018年度、2019年截至申报上月裁员率均低于同期本市城镇登记失业率，申报时参保职工不低于20人，受经贸摩擦影响的中、小型制造业企业。

二、符合扩大申报范围的企业如何申报？

答：各区工作组采取上门服务方式精准投送政策，变“坐等企业上门申报”为“送政策上门”，通过现场会审等快捷方式，为企业提供服务。

三、申报需要什么要件？
答：受经贸摩擦企业只需填报《社会保险费阶段性返还政策申请表》，提供与工会组织或职工代表协商制定的稳定就业岗位措施。“2017年盈利、2018年亏损”企业在上述两项要件外，还需提供2017年度与2018年度的《损益表》或《利润表》。
四、2019年截至申报上月裁员率如何计算？

答：按2019年1月至申报上月领取失业保险金人数与同期参保职工平均人数之比计算。
文件

PAGE
- 4 -